

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF AYUSH
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 2158
TO BE ANSWERED ON 31.07.2026

AYUSH Wellness Centres under NAM

2158. Shri Shahu Shahaji Chhatrapati:

Will the Minister of AYUSH be pleased to state:

- (a) the details of the AYUSH wellness centres established under the National AYUSH Mission across the country, State/UT-wise;
- (b) the details of the Ayurveda, Homoeopathy and Unani dispensaries currently operational in this regard;
- (c) the details of the herbal garden development and medicinal plant cultivation in this regard; and
- (d) the total number of AYUSH treatment beneficiaries registered under the National AYUSH Mission?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE (IC) OF THE MINISTRY OF AYUSH

(SHRI PRATAPRAO JADHAV)

(a) & (b) Under National Ayush Mission (NAM), as per the proposals submitted by State/UT Governments through State Annual Action Plans (SAAPs), Ministry of Ayush has approved operationalization of 12500 units of Ayush Health and Wellness Centres now renamed as Ayushman Arogya Mandir (Ayush) [AAM (Ayush)] by upgrading existing Ayush dispensaries and Sub health Centres across the country. The State/UT-wise and stream-wise list of operational AAM (Ayush) including Ayurveda, Homoeopathy and Unani dispensaries is furnished at **Annexure**.

(c) As per the provision of exiting guidelines, the State/UT Governments have been supported for establishment of herbal garden in the premises of AAM (Ayush) or with in available place in catchment areas. An indicative list of herbal plants for AAM (Ayush) is readily available in the Ayush Health and Wellness Centres Operational Guidelines. (details are available on: https://nam.ayush.gov.in/pdf/AYUSH-HWC_OpGL_English)

[ea13ba40e2d6aa88044320d0f5ee3275.pdf](#)). Further, liberty has been given to States/UTs to make modifications in the list as per the regional suitability.

(d) Under NAM, as reported by the State/UT Governments, a total of 46,59,98,878 beneficiaries were benefitted through AAM (Ayush) during the five-year period from 2021 to 2025.

Annexure

The State/UT-wise and stream-wise list of AAM (Ayush) including Ayurveda, Homoeopathy and Unani dispensaries

State / UT	Ayurveda	Homeopathy	Unani	Swoa-rigpa	Yoga & Naturopathy	Siddha	Total
Andaman & Nicobar Islands	3	3	0	0	0	0	6
Andhra Pradesh	92	29	5	0	0	0	126
Arunachal Pradesh	28	61	0	0	0	0	89
Assam	62	438	0	0	0	0	500
Bihar	154	86	54	0	0	0	294
Chandigarh	12	0	0	0	0	0	12
Chhattisgarh	400	0	0	0	0	0	400
Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu	1	0	0	0	0	0	1
Delhi	0	0	0	0	0	0	0
Goa	65	35	0	0	0	0	100
Gujarat	354	11	0	0	0	0	365
Haryana	516	13	9	0	0	0	538
Himachal Pradesh	745	14	2	0	0	0	761
Jammu & Kashmir	262	15	246	0	0	0	523
Jharkhand	46	675	24	0	0	0	745
Karnataka	336	22	18	0	0	0	376
Kerala	413	280	1	1	0	5	700
Ladakh	0	0	0	0	0	0	0
Lakshadweep	7	0	0	0	0	0	7
Madhya Pradesh	682	93	25	0	0	0	800
Maharashtra	381	0	9	0	0	0	390
Manipur	1	12	1	0	1	0	15
Meghalaya	10	14	0	0	0	0	24
Mizoram	0	41	0	0	0	0	41
Nagaland	5	44	0	0	0	0	49
Odisha	220	201	1	0	0	0	422
Puducherry	2	1	0	0	0	1	4
Punjab	150	8	0	0	0	0	158
Rajasthan	1958	41	20	0	0	0	2019
Sikkim	0	0	0	18	0	0	18
Tamil Nadu	40	30	20	0	28	532	650
Telangana	212	91	118	0	0	0	421
Tripura	19	53	0	0	0	0	72
Uttar Pradesh	591	393	50	0	0	0	1034
Uttarakhand	273	27	0	0	0	0	300
West Bengal	211	329	0	0	0	0	540
Total	8251	3060	603	19	29	538	12500

